
Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese
via Umberto I, n. 51 – Salita Poggio, 15060 Bosio (AL) – Italia
Tel. +39  011 4320242 – 011 4320192
areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
areeprotetteappenninopiemontese@pec.it
www.areeprotetteappenninopiemontese.it
Codice Fiscale / Partita IVA 01550320061

CIG: -------- CUP: --------- Pratica: DET-168-2023 del: 26/05/2023

Determina: 150 del: 29/05/2023

Tipo di Determina: Senza rilevanza contabile

OGGETTO: Nomina di una commissione esaminatrice delle offerte pervenute a seguito 
dell'"Avviso pubblico per l'affidamento della gestione e conduzione dell'immobile dell'Ente 
denominato <Pit- Nido del Biancone>, adibito a rifugio escursionistico, per il triennio 2023-
2025".

Settore: Funzionario Tecnico 

Referente Istruttoria: cristina.rossi 

Responsabile del procedimento: Cristina Rossi

Versione del testo: T_DET-168-2023_3.odt

Vista la L.R. n. 19/2009 e s.m.i. “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità“.

Visto lo Statuto dell’Ente di gestione delle Aree protette dell’Appennino piemontese approvato con 
D.P.G.R. n. 13/2023/XI del 21/3/2023.

Dato atto che l’Ente di gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese è proprietario dal 
2002 dell’immobile denominato “Pit- Nido del Biancone”, adibito a rifugio escursionistico e che tale 
struttura,  nel  corso  degli  anni,  è  stata  interessata  da  diversi  interventi  di  ristrutturazione  e 
risanamento, nonché a sistemazione idrogeologica delle pertinenze esterne, al fine di potenziarne 
la capacità e la qualità ricettiva.

Considerato che per valorizzarne appieno le potenzialità ricettive si ritiene necessario il suo utilizzo 
continuativo nell’arco dell’anno, condizione concretizzabile tramite l’affidamento in gestione ad un 
soggetto esterno, poiché l’assetto organizzativo dell’Ente non è nella possibilità di assolvere a tale 
compito.

Evidenziato  che  per  perseguire  tale  obiettivo  è  stato  predisposto  specifico  avviso  pubblico, 
formulato secondo i criteri indicati dall’Ente come segue:

• minore  complessità  e  selettività  rispetto  a  quanto  previsto  dalla  normativa  regionale  in 
materia (L.R.  n.  8/2010  e  s.m.i.,  Regolamento  n.  1/R/2011),  poiché  il  “Pit-  Nido  del 
Biancone” non è incluso nell’elenco regionale delle strutture ricettive/rifugi e pertanto non è 
soggetto ai relativi obblighi;

• attenzione  alla  presenza  di  operatori  connessi  alla  realtà  locale  ed  eventualmente  in 
possesso di una progettualità legata agli scopi istituzionali dell’Ente;

• canone concessorio annuale (a base d’asta) pari a € 500,00;
ed integrati dai seguenti elementi essenziali:

• concessione di durata massima di 3 anni, rinnovabili;

pratica: DET-168-2023 1/3  determina n. 150 del  29/05/2023

mailto:areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
http://www.areeprotetteappenninopiemontese.it/
mailto:areeprotetteappenninopiemontese@pec.it


Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese
via Umberto I, n. 51 – Salita Poggio, 15060 Bosio (AL) – Italia
Tel. +39  011 4320242 – 011 4320192
areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
areeprotetteappenninopiemontese@pec.it
www.areeprotetteappenninopiemontese.it
Codice Fiscale / Partita IVA 01550320061

• riduzione del 50% del canone concessorio offerto in sede di gara per l’annata 2023, in 
ragione della tempistica di attuazione del bando;

• obbligo di costituzione di cauzione di importo pari al canone annuo offerto in sede di gara, a 
garanzia degli obblighi contrattuali;

• obbligo di costituzione di polizze assicurative a copertura dei rischi verso terzi e del rischio 
locativo dell’immobile;

• previsione di penali a seguito di gravi inadempimenti contrattuali;
• condizioni e prescrizioni particolari, in relazione allo stato dei luoghi e dell’immobile e di 

specifiche esigenze dell’Ente;
• divieto di subappalto.

Richiamata la D.D. n.118 del 03/05/2023 con la quale è stato approvato e conseguentemente 
pubblicato  sul  sito  internet  istituzionale  www.areeprotetteappenninopiemontese.it  l’”Avviso 
pubblico per l’affidamento della gestione e conduzione dell’immobile dell’Ente denominato 
<Pit- Nido del Biancone>, adibito a rifugio escursionistico, per il triennio 2023-2025”.

Richiamata altresì  la scadenza utile per la presentazione di  offerte,  stabilita  nelle  ore 
12.00 del 24 maggio 2023 e dato atto che agli atti risulta pervenuta l’offerta prot. APAP n. 
1278 del 23/05/2023.

Considerato opportuno procedere alla nomina della Commissione incaricata di esaminare 
l’offerta pervenuta.

Vista  la  disponibilità  a  far  parte  della  suddetta  Commissione  di  gara  da  parte  dei 
dipendenti dell’Ente F.A. Annarita Benzo, I.T. Lorenzo Vay e F.T. Cristina Rossi.

Ritenuto quindi di nominare la  Commissione di gara come di seguito:
 Andrea De Giovanni - Direttore Ente APAP - Presidente;
 Cristina Rossi - Funzionario Tecnico - Componente esperto;
 Lorenzo Vay - Istruttore Tecnico - Componente esperto;
 Annarita Benzo - Funzionario amministrativo - Segretario verbalizzante.

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 331/2022 ad oggetto: “Secondo aggiornamento 
dell’individuazione delle Unità Organizzative Responsabili dei procedimenti e delle istruttorie 
previste nell’ambito delle procedure di competenza dell’Ente”.

Richiamata altresì la determinazione dirigenziale n. 329/2022 ad oggetto: “Proroga dell’incarico di 
posizione organizzativa “Responsabilità di istruttorie e procedimenti tecnici in campo ambientale e 
di biodiversità facenti capo all’Ente”.

Richiamata altresì la determinazione dirigenziale n. 330/2022 ad oggetto: “Assegnazione 
di incarico  di  posizione  organizzativa  –  Responsabilità  di  istruttorie  e  procedimenti 
amministrativi e contabili facenti capo all’Ente”.

IL DIRETTORE

Visto il D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”.

Vista la L.R. n. 7/2001 e s.m.i.“Ordinamento contabile della Regione Piemonte”.

pratica: DET-168-2023 2/3  determina n. 150 del  29/05/2023

mailto:areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
http://www.areeprotetteappenninopiemontese.it/
mailto:areeprotetteappenninopiemontese@pec.it


Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese
via Umberto I, n. 51 – Salita Poggio, 15060 Bosio (AL) – Italia
Tel. +39  011 4320242 – 011 4320192
areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
areeprotetteappenninopiemontese@pec.it
www.areeprotetteappenninopiemontese.it
Codice Fiscale / Partita IVA 01550320061

Vista la  L.R. 28/7/2008 n. 23  e s.m.i. “Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”.

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  dell’Ente  di  gestione  delle  Aree  protette  dell’Appennino 
piemontese n. 12/2020 “Attribuzione dell’incarico di Direttore dell’Ente ai sensi dell’art. 15 della 
L.R. n. 19/2009 e s.m.i. al dirigente Andrea De Giovanni”.

In  conformità con gli  indirizzi  e  i  criteri  disposti  nella  materia  del  presente  provvedimento  dal 
Consiglio dell’Ente APAP con propria deliberazione n. 56 del 13/12/2022.

DETERMINA

di nominare la Commissione per l’esame delle offerte pervenute nell’ambito della procedura di 
”Avviso pubblico per  l’affidamento  della  gestione e conduzione dell’immobile  dell’Ente 
denominato  <Pit-  Nido  del  Biancone>,  adibito  a  rifugio  escursionistico,  per  il  triennio 
2023-2025”, come segue:
 Andrea De Giovanni - Direttore Ente APAP - Presidente;
 Cristina Rossi - Funzionario Tecnico - Componente esperto;
 Lorenzo Vay - Istruttore Tecnico - Componente esperto;
 Annarita Benzo - Funzionario Amministrativo - Segretario verbalizzante;

di notificare copia della presente determinazione dirigenziale  ai dipendenti dell’Ente APAP 
interessati;

di pubblicare la presente determinazione dirigenziale all’Albo Pretorio dell’Ente di gestione delle 
Aree   protette   dell’Appennino   piemontese   (www.areeprotetteappenninopiemontese.it),   nonchè 
nel sito istituzionale dell’Ente di  gestione nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai  sensi 
dell’art. 23, comma 1, lett. d) del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.

Avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso ricorso giurisdizionale  avanti  al  T.A.R.  entro  il 
termine di  60  giorni  dalla  data  di  comunicazione o  piena conoscenza dell’atto,  ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al 
Giudice Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il  termine di prescrizione previsto dal 
Codice Civile.

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e ss.m.i.
Il documento digitale è prodotto e conservato nell’applicativo in cloud CIVILIA BUKE ATTI – istanza:  Ente di Gestione 
Delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese - presso il  Polo Strategico Nazionale di CSI Piemonte.

pratica: DET-168-2023 3/3  determina n. 150 del  29/05/2023

mailto:areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
http://www.areeprotetteappenninopiemontese.it/
mailto:areeprotetteappenninopiemontese@pec.it

	IL DIRETTORE
	DETERMINA

